Gabinete do Prefeito

Praça da Bandeira, s/n° - Fone (051)7112117- CEP 96801 906 - Centro - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 4.573, de 07 de janeiro de 1997.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor e de conformidade com o item
1, do artigo 4o, da Lei n° 2.984, de 26 de dezembro de 1996, e artigo 4o, da Lei n° 2.985, de
26 de dezembro de 1996,

DECRETA:

ARTIGO 1o - Fica aberto um crédito suplementar no
montante de R$ 1.750.000,00 (um milhão, setecentos e cinqüenta mil reais) para dar
atendimento ao disposto na EMENDA N° 110/96, com a seguinte classificação:

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Unidade Orçamentária- 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0901.11623461.025 - Programa PROINCRO"
4.2.7.0 - Concessão de Empréstimos (167) R$ 1.750.000,00

Soma R$ 1.750.000,00

ARTIGO 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL TURISMO, ESPORTE E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.11653631.032 - Obras e Instalações para Incremento do Turismo
4.1.1.0 - Obras e Instalações (191) R$ 150.000,00

ÓRGÃO - 1400- SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401.03070251.060 - Construção e Restauração de Próprios do Município
4.1.1.0 - Obras e Instalações (300) R$ 250.000,00
1401.03070431.061 - Equipamentos para os Serviços e Obras da SMTOV
4.1.2.0-Equipamentos e Material Permanente (301) R$ 200.000,00
1401.16880211.062 - Desenvolvimento Urbano nas Sedes Distritais e Interior do Município
4.1.1.0 - Obras e Instalações (307) R$ 250.000,00
1401.16915751.065 - Pavimentação, Canalização e Retificação de Ruas
4.1.1.0- Obras e Instalações (310) R$ 950.000,00

Soma R$ 1.750.000,00

^

*

Gabinete do Prefeito

Praça da Bandeira, s/n° - Fone (051) 711 2117 - CEP 96801 906 - Centro - Santa Cruz do Sul - RS

ARTIGO 3o - Fica reajustado para maior o montante que
consta do Orçamento de Capital, exercício de 1997, de conformidade com a EMENDA N°
110/96, que altera a redação do item 12, do Projeto 1.025 - Programa "POINCRO", passando
a vigorar com a redação abaixo descrita:

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.025 - Programa Proincro
12 - ATENDIMENTO AO PROINCRO - LEI N°2.668, DE 03-11-94 - CÓDIGO

4.2.7.0 - CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS R$ 1.750.000,00
Soma R$ 1.750.000,00

ARTIGO 4o - Fica reajustado para menor o montante que
consta do Orçamento de Capital, exercício de 1997, conforme segue:

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretaria e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.032 - Obras e Instalações para Incremento do Turismo
78 - Sinalização luminosa - pista de pouso e rolamento aeroporto (VB)

R$ 150.000,00

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.060 - Construção e Restauração de Próprios do Município
03 - Construção de Centro Administrativo (abertura) R$ 250.000,00

PROJETO 1.061 - Equipamentos para os Serviços e Obras da SMTOV
08 - Caminhões, caçambas basculantes, carrocerias, veículos, maquinário pe

sado, maquinário leve, motores, ferramentas, móveis, equipamentos de
escritório, aparelhos elétricos, aparelhos eletrônicos, telefones, linhas físi
cas e outros equipamentos e materiais permanente diversos (VB)

R$ 200.0000,00

PROJETO 1.062 - Desenvolvimento Urbano nas Sedes Distritais e Interior do Município
10 - E) Pavimentação de ruas na área urbana de Monte Alverne, Alto Paredão

e de outras sedes distritais (VB) R$ 50.000,00

11 - E) Pavimentação de estradas no interior do Município: Boa Vista,Linha Ara-
çá, Linha Brasil, Cerro Alegre, Linha João Alves, Pinheiral, Cerro Alegre Al
to, Cerro Alegre Baixo, Estrada de Capão da Cruz, Alto Boa Vista, Linha An
drade Neves, Alto Linha Santa Cruz, Rincão do Sobrado, Seival, Paredão,
Saraiva, Linha Nova, Quarta Linha Nova, São Martinho e outras localida
des a definir (VB) R$ 150.000,00

Gabinete do Prefeito

Praça da Bandeira, s/n° - Fone (051) 711 2117 - CEP 96801 906 - Centro - Santa Cruz do Sul - RS

PROJETO 1.065 - Pavimentação, Canalização e Retificação de Ruas
20 - Ruas dos Bairros: Vila Aurora, Margarida e Monte Tabor (VB)

R$ 150.000,00
21 - Ruas dos Bairros: Esmeralda,Vila Nova, Faxinai Velho e Dona Carlota (VB)

R$ 150.000,00
22 - Ruas da Vila Verena, Vila Jardim, Universitário, Avenida Independência e

após BR/471 (VB) R$ 150.000,00
23 - Ruas dos Bairros: Bom Jesus, Boa Esperança, Pedreira, Bom Fim, Vila

Schulz, Distrito Industrial R$ 150.000,00
24-E - Rua do Bairro Arroio Grande, Loteamentos Populares, Bairro Santuário,

Bairro Navegantes,Corredor Zanete,Corredor Rauber,Loteamento Ohland,
Bairro São João,Bairro Aliança, Rua Santana,Frederico Rech,Carlos Baum-
hardt,João Kirst,Henrique Niedersberg, Travessa Torres, Travessa Itaí, Tra
vessa Bauru,Loteamento Vila União,México,João Kirst Sobrinho,João Val-
demar da Fontoura,Lúcia Hoppe.Vera Cruz, Estrela, Corredor Frey, Edmun
do Hoppe, Conselheiro Oscar Gressler,Simão Gramlich, Carlos Bergel, Hel-
muth Dreher, Egon Winck, Irmão Emílio, Agudo, Augusto L. Becker, Carlos
Kern, Carlos Luz Kolberg e outros a definir (VB) R$ 250.000,00

25 - Av. Deputado Euclides N. Kliemann, laterais da BR/471, Av. Pref. Orlando
Oscar Baumhardt, Acesso Grasel e outros a defnir (acostamento, canaliza
ção e meio-fio) R$ 50.000,00

26 - Recapeamento com asfalto em ruas com calçamento R$ 50.000,00
Soma R$ 1.750.000,00

ARTIGO 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 1997.

Registre-se, jp^gjíq^er^e/^umpra-se

JACOB S.B. DOS" SANTOS
Secretário Municipal da Administração

ffcft MORAES

Municipal